
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 28/2023   

pro týden:  
10. 7. 2023 – 16. 7. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/letni-kino-louznice-15-cervence-2023-403cs.html


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 
Koupaliště je vyčištěno, napuštěno, a je k dispozici plavcům 

pro letní sezonu.  

Mějte na paměti!  

Koupání je zde na vlastní 

nebezpečí a plavení 

domácích mazlíčků je 

zakázáno! 

 

Prosíme dodržujte čistotu a 

neničte obecní mobiliář! 
 
 
Pískoviště u přítoku je volně k dispozici dětem, jen prosíme 
vždy hračky opět naskládejte na pískoviště a zakryjte 
plachtou.  
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

METEOROLOGICKÁ VÝSTRAHA 
Meteorologové vyhlásili výstrahu před vysokými teplotami i na pondělí. 
Ve většině Česka překročí odpolední teploty 31 stupňů Celsia. Výstraha 
před vedrem platí v ČR od soboty. Vysoké teploty čekají meteorologové 
i v úterý a ve středu, výstrahy budou postupně upřesňovat. V neděli 
odpoledne by měly teploty v nižších polohách středních a severních 
Čech a na Plzeňsku stoupat na 33 až 36 stupňů, v těchto regionech 
proto pro nedělní den platí také výstraha s vysokým stupněm 

nebezpečí. Vedra představují vysokou zátěž pro lidský organismus, hrozí 
přehřátí či dehydratace. Lidé by měli dodržovat pitný režim a zvýšit konzumaci neslazených nealkoholických nápojů, které je 
vhodné kombinovat s minerálními vodami. Je také třeba omezit tělesnou zátěž a nepobývat na přímém slunci v poledních a 
odpoledních hodinách. V automobilech zaparkovaných na přímém slunci by lidé neměli nechávat děti a zvířata. V celém 
Česku až do odvolání zároveň výstraha před rizikem vzniku požárů. Některé kraje už zakázaly kouření a rozdělávání ohně na 
rizikových místech, jako jsou lesy, parky a okolí skladů sena a slámy. 
Buďte maximálně opatrní a vyvarujte se použití otevřeného ohně v přírodním prostředí,“ uvedl na Twitteru 
Hasičský záchranný sbor ČR. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ODSTÁVKA ELEKTŘINY 

 
Pokud budete potřebovat rychlé zjištění, kde a proč nejde elektřina vyzkoušejte mobilní službu firmu ČEZ – Bez šťávy: 

https://bezstavy.cz/ 
 

https://bezstavy.cz/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

KUMPÁNI LOUŽNICE – 20 LET 
Již dvacet let je moto klub Kumpáni součástí naší obce. V sobotu 8. července 2023 proběhla na místním koupališti – požární 
nádrži velká oslava. Počasí vyšlo nádherné, nebe bez mráčku a letní teploty až do nočních hodin.  
Kumpáni! Všechno nejlepší a hodně šťastných kilometrů a skvělé zábavy do dalších let. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/groups/131227600229427  
 

https://kumpanicz.estranky.cz/  
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/mc-kumpani-czech-louznice-vyroci-20-let.html 
 

https://www.facebook.com/groups/131227600229427
https://kumpanicz.estranky.cz/
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/mc-kumpani-czech-louznice-vyroci-20-let.html


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

VZDUCHOPLAVCI V LOUŽNICI 
Ve čtvrtek 6. července 2023 v 19 hodin se nad „Kulatým borůvčím“-včelínem, vznesl horkovzdušný balon. Bylo to velké 
překvapení a o to větší, že na palubě balonu byli naši sousedé Pavel a Maruška. Balon s nimi rychle vylétl k nebi a pak 
dlouho plul směrem na Krkonoše, až dolétl do Jesenného, kde v pořádku přistáli. Podívaná to byla nádherná, vidět náš kraj 
z výšky a v tichu, jen s ptáky kolem. 
Děkujeme za poskytnutí fotografií. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Pozdravit je přiletěl také černý čáp  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Let nad Loužnicí                                                            pohled na Loužnici 
 
 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

ÚDRŽBA OBCE – REKONSTRUKCE HŘBITOVNÍ ZDI 
Práce na rekonstrukci hřbitovní zdi jsou v plném proudu. Stará zeď je zbourána a staví se nová z betonových polí- panelů. 

Celou rekonstrukci můžete sledovat zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-HRBITOV_rekonstrukce_zdi/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-HRBITOV_rekonstrukce_zdi/


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ NÁMĚSTÍ“ 
V uplynulém týdnu začaly práce na revitalizaci prostoru bývalé staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“. 

Nejprve bude srovnám a upraven terén, zatrubnění, podklad pro dřevěný altán na letní posezení a v zimě na Loužnický 

Betlém, drobná výsadba, pochozí chodník a ohraničení pozemku patníky. 

Celou realizaci můžete sledovat zde ve fotogalerii: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-

_Stara_sokolovna/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

ÚDRŽBA OBCE  
V uplynulém týdnu byl posekán hřbitov a jeho okolí a doplněna voda na zalévání. Bylo posekáno koupaliště, aby mohla 

proběhnout akce výročí Kumpáni. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
prázdninových měsících červenci a srpnu budeme 

mít dovolenou v termínech  

17. - 21. 7. 2023  
31. 7. - 4. 8. 2023   
14. - 18. 8. 2023 

 

V těchto dnech nás bude tradičně zastupovat 
ordinace na Pěnčíně - i tam je nutné se předem 

vždy objednat na tel. 483397026.  

 
Jelikož doba naší nepřítomnosti nepřesáhne vždy 

jen jeden týden, snažte se prosím kolegy z 
Pěnčína nezatěžovat malichernostmi a odkladnými 

záležitostmi, jako jsou řidičáky a další potvrzení o 

zdravotní způsobilosti, recepty na léky a poukazy 
na inkontinenční pomůcky si objednejte u nás s 

dostatečným předstihem, i pracovní neschopnosti 
se dají vystavit zpětně... 

Děkujeme za spolupráci! 
MUDr. Jan Žwak a sestřička 

https://www.beneambula.cz/  

 
 
MUDr. Zdeňka Neoralová 
Letní dovolená 10.7.-28.7. 2023 
zástup MUDr Vlk - nutno se telefonicky 
objednat. 
https://neoralova.cz/index.php/cz/ 
 

 
SANUS PLUS, s.r.o Pěnčín 
Omezení provozu ambulance 

Dovolená v létě:  

24.7.2023 - 28.7.2023 

21.8.2023 - 1.9.2023 
https://sanusplus.cz/index.htm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.beneambula.cz/
https://neoralova.cz/index.php/cz/
https://sanusplus.cz/index.htm


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

ZMĚNY VE VEŘEJNÉ DOPRAVĚ IDOL 

Informace, týkající se změn v odbavovacím systému IDOL (Integrovaná doprava Libereckého kraje), které budou naplno 

spuštěny 1. 9. 2023. 

Více o nových možnostech odbavení naleznete na webových stránkách: www.iidol.cz/idolplus    

Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na naší zákaznické lince:  

pondělí – pátek od 7:00 do 15:30 hod. tel.: +420 488 588 788    

Non-stop e-mail: info@korid.cz   

Příjemné a pohodlné cestování v IDOL Vám přeje   

Tým KORID LK   

  

https://www.louznice.com/obec/aktuality/zmeny-v-odbavovacim-systemu-idol-od-192023-393cs.html  

http://www.iidol.cz/idolplus
mailto:info@korid.cz
https://www.louznice.com/obec/aktuality/zmeny-v-odbavovacim-systemu-idol-od-192023-393cs.html


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veškeré akce v naší obci a v okolí najdete zde: 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/ 

 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
------------------------------ 
HLEDÁME ŘIDIČE / 
SKLADNÍKA 
Co tě čeká? 
Budeš mít na starosti 

příjem a výdej ze skladu, 
kompletaci zboží pro 
jeho rozvoz. Povedeš 
evidenci vydaného a 

přijatého zboží, budeš vystavovat dodací listy. Budeš mít 
zodpovědnost za správně uskladněné zboží ve skladech, za 
kontrolu záručních lhůt apod. Budeš zajišťovat závozy 
v regionu. Neminou Tě ani inventury zboží. Těšit se můžeš 
i na zajištění správného odbavování objednávek e-shopu, 
tzn. balení zboží a předání dopravci, v požadované kvalitě 
a čase. Jedná se o práci v 1-2 směnném provozu 
Jak si představujeme ideálního kandidáta? 
Máš zkušenosti na obdobné pozici. Vlastníš řidičské 
oprávnění skupiny C (skupina E + profesní průkaz 
výhodou). Vlastníš oprávnění k řízení VZV (v případě 

potřeby umožníme obnovení). Práce na PC Ti není úplně 
cizí – rozumíš si s MS Office. Nechybí Ti manuální zručnost 
a fyzická zdatnost. Umíš efektivně plánovat a systematicky 
myslet. Mezi tvé vlastnosti patří samostatnost, spolehlivost 
a loajálnost 
Na co se můžeš těšit? 
Pestrou práci v rodinné, úspěšné a rostoucí firmě. Tým 
skvělých pozitivně naladěných kolegů – sdílíme nadšení a 
lásku pro naše produkty Kitl. Dotované stravování (oběd za 
39,-Kč). Mobilní telefon, 1 den volna navíc za splnění 
kvartálu. Výrobky Kitl za zvýhodněné ceny. Sleva na 
nákupy ve vybraných obchodech. Příspěvek na výuku 
cizího jazyka. Firemní akce. Dárky k narozeninám a 
výročím ve firmě. Další netradiční benefity. Chytni 
příležitost a pošli nám tvůj životopis na prace@kitl.cz  
Těšíme se na tebe! 

 

mailto:prace@kitl.cz


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
Lidská nedbalost. Právě ta je nejčastěji příčinou vzniku lesních požárů. Až si budete chtít o prázdninách v přírodě opéct něco 

na zub, myslete, prosím, na to, co níže shrnují Lesy České republiky. Profesionální hasiči v Libereckém kraji vyjížděli k 
neuhašenému ohništi jen za poslední týden celkem 4krát. I skleněný střep může zapálit les. Prosíme, buďte ohleduplní, 

pokud jde o kouření i respektování zákazu zakládání ohňů v lesích. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

ZE SVĚTA 
RADČICE 
V obci Radčice v uplynulém týdnu bylo vybudováno nové parkoviště u budovy obecního úřadu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
¨------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
DRŽKOV 
Generacemi oblíbené koupaliště v Držkově je tuto sezonu opět v provozu a v horkých dnech krásně osvěží. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://mapy.cz/zakladni?source=base&id=2321405&x=15.3019784&y=50.6892131&z=19&base=ophoto


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

ZÁSADA 
O uplynulém víkendu probíhala v městysu Zásada pouť. Program byl pestrý. Každý si mohl vybrat na co měl chuť. V pátek 
rockovou muziku na hřišti, v sobotu sportovní klání v tenise nebo ve fotbalu. Klasika byla na „Kapelní louce“, kde v sobotu 
v kapli sv. Prokopa proběhla mše, na louce proběhl další pouťový program i s občerstvením a klasickými v Zásadě sejkorami 
a zahrálo loutkové divadlo Prokůpek.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://loutkove-divadlo55.webnode.cz/  
 

https://loutkove-divadlo55.webnode.cz/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

ŽELEZNÝ BROD 
PRÁZDNINOVÁ ŠKOLNÍ VÝSTAVA SKLO A DESIGN 2023 

1. 7. - 3. 9. | út - ne | 10 - 16 hod. 
Zveme vás na tradiční prázdninovou výstavu žákovských prací 
obou výtvarných oborů školy, Designu skla a Produktového 
designu, která potrvá od soboty 1. 7. až do neděle 3. 9. 2023 v 
rámci spojení s Crystal Valley Week v Liberci i v posledním 
srpnovém týdnu. K vidění je krom nejnovějšího skla ze 6 
zaměření i spousta nového designu a maleb z týdenního 
malířského pobytu Plenér 2023 ve Vysokém nad Jizerou. 
Otevřeno máme denně kromě pondělí od 10:00 do 16:00 hodin. 
Školní prodejna ÚT-PÁ od 10:00 do 14:00 hod. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Smutnou zprávu na sociálních sítích oznámil lyžařský tým ED Systém Silvini Team. Při 
slaňování v pohoří Wind River Range v neděli 2. července tragicky zemřel Jiří Pliska, 
který patřil k nejlepším českým dálkovým běžcům na lyžích, tedy laufařům. 

Jabloneckému lyžaři bylo dvaačtyřicet let.  
„Neštěstí se stalo v USA ve státě Wyoming v pohoří Wind River Range na skále Wolfs 
head 3.707 m n.m. při slaňování,“ potvrdil tým. „Plizíček byl naší rodinou, týmovým 
kapitánem, kamarádem, trenérem, vzorem i mentorem, který nikdy nikoho nenechal 
na holičkách. Prosíme všechny o minuty ticha při krásných vzpomínkách s pohledem k 
nebi. Dále prosíme o respektování soukromí jeho nejbližších. Tato nečekaná událost 
nás všechny bolestivě zasáhla.“ Jiří Pliska patřil k nejlepším českým laufařům, mezi 
jeho úspěchy patří například 17. místo na Vasaloppetu nebo 19. místo na Jizerské 50.  

Ve volném čase se věnoval dobrodružným výpravám a horolezectví, a právě jedna z těchto výprav se mu stala osudnou. 
„Jeho osobnost necharakterizovaly jen sportovní výsledky, ale hlavně to, jaký byl. Plizi byl přírodní tvrďák, který se nebál 
zastat slabších,“ uvedl tým, který přidal i vzpomínku. „Každý si při vzpomínce v -15°C bez rukavic vybaví jeho oblíbenou 
hlášku: "To musí přemrznout!" „Jirka zahynul tam, kde mu bylo nejlépe při své oblíbené činnosti. V našich srdcích i 
myšlenkách zůstane navždycky a bude nám sakra chybět každý den,“ dodal tým. Na smrt Plisky zareagovala například 
liberecká zastupitelka a sportovkyně Zuzana Kocumová. „Takoví lidi, jako Jirka, by tu měli být na pořád a ne tak krátce. 
Věřím, že si těch pouhých 42 let užil naplno,“ uvedla.  

 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

JABLONEC NAD NISOU 
Už takřka třicet let zavřené městské lázně v Jablonci nad Nisou se možná v dohledné době opět probudí k životu. Město opět 
oživilo myšlenku na jejich obnovu a využití. Už po několikáté tak v posledních letech svitl chátrajícím lázním plamínek 
naděje.  

Jablonečtí radní rozhodli o 
tom, že by měla vzniknout 
studie proveditelnosti 
obnovy městských lázní. 
„Studie by měla na základě 
srovnatelných příkladů 
formulovat stavební 
program a zodpovědět 
technické a ekonomické 
otázky realizace a jejich 
následného provozu,“ 
objasnila mluvčí 
jabloneckého magistrátu 
Jana Fričová. Snahy o 
obnovu lázní se objevily už 
několikrát, neboť si jsou 
všichni vědomi jejich 
historické hodnoty, 
připraveno bylo i několik 
návrhů na využití. „Žádný z 

nich však doposud nepřinesl přesvědčivé řešení z hlediska nutného stavebního zásahu či ekonomiky budoucího provozu, a 
proto také žádný nenalezl potřebnou širokou podporu,“ míní náměstek primátora Jakub Chuchlík (Piráti) s tím, že se 
paradoxně dosud důsledně neprověřila možnost obnovy původního účelu. „Jakkoli se od výstavby proměnily společenské 
potřeby a nároky, existují příklady úspěšného provozu historických lázní jako center odpočinku a podmanivého zážitku,“ 
dodává Chuchlík.   Lázně byly postaveny v letech 1908-1909 na počest císaře Františka Josefa a v květnu 1910 byly 
slavnostně otevřené. Vznikly podle projektu architekta Roberta Hemmricha. Veškerá plánová dokumentace včetně 
stavebního deníku z té doby se dochovala.  
Ve 30. letech se uvažovalo o rozšíření objektu, ke kterému ale nikdy nedošlo. V té době byl patrně ubourán jižně usazený 
vysoký komín. V roce 1960 do budovy neblaze zasáhl okresní stavební podnik. Zničeno bylo původní průčelí, ozdobné prvky 
na fasádě a větší část původních oken. V interiéru zůstala zčásti zachovaná původní bazénová hala, vstupní prostory a 
schodiště se štukovými detaily.  
„Od roku 1996 se hledá nové využití. Z hlediska projektových příprav se nejdále dostal záměr přestavby lázní na knihovnu, 
který zůstal přibližně před čtrnácti lety ve fázi rozpracované dokumentace pro územní rozhodnutí. V diskuzi s Libereckým 
krajem se v minulých letech zvažovalo také využití pro návštěvnické centrum Křišťálového údolí. Objekt byl opakovaně 
neúspěšně nabízen k prodeji pro soukromé záměry,“ popsala další osud lázní Fričová. V roce 2013 nabídla řešení městských 
lázní Johanna Pauly, která navrhovala lázně zrekonstruovat na rehabilitační centrum pro seniory. Vedení města tehdy také 

jednalo s katedrou architektury 
liberecké Technické univerzity o 
umístění školních ateliérů do 
jabloneckých městských lázní. 
Univerzita ale nakonec postavila 
vlastní nový objekt. V roce 2015 

vznikl z občanské iniciativy spolek 
ArtproProstor, který poukazoval na 
spící krásu uzavřeného objektu 
formou kulturních akcí a nabízel 
koncept alternativního kulturně-
společenského centra.  „Úvahy o 
obnovení původního využití mají 
řadu předobrazů v Čechách i 
zahraničí. Nejbližší funkční a 
architektonicky blízce příbuzné lázně 
v Novém Městě pod Smrkem od 
stejného autora, otevřené necelý rok 
po jabloneckých, navštívila rada 
města při svém výjezdním zasedání 
na začátku června,“ uzavřel 

náměstek Jakub Chuchlík.    



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

SPÁLOV 
Nová vyhlídka, nové muzeum, nová turistická atrakce, tou je „Vyhlídka na Janečku“. 
Rozhledna vznikla na střeše bývalé trafostanice po rekonstrukci objektu. Prostory rozhledny slouží také jako příležitostné 
minimuzeum a galerie. 
https://mapy.cz/zakladni?source=base&id=1980057&ds=1&x=15.3117421&y=50.6350459&z=14  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MALÁ SKÁLA 
Ondra Tunka z Malé Skály se stal v neděli 2.7.2023 v Krakově mistrem Evropy v nové olympijské disciplíně - kayakcrossu. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://mapy.cz/zakladni?source=base&id=1980057&ds=1&x=15.3117421&y=50.6350459&z=14


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

JABLONEC NAD NISOU 
Cílová skupina: malí pěstitelé. Ráže: unikátní skelné hnojivo. Dopad: až tři roky bez 
nutnosti dalšího přihnojování. Společnost Preciosa Ornela sídlící v Desné na Jablonecku 
chce na trh uvést unikátní skelné hnojivo. To má do půdy uvolňovat fosfor, draslík, vápník 
a hořčík. Na pěstiteli tak zůstane jen přihnojování dusíkem. Všechno začalo myšlenkou jak 
podpořit úsek ruční výroby skla, která v posledních letech uvadá. „Přemýšleli jsme nad 
sortimentem, který by mohl oživit naši nabídku a zároveň byl něčím jedinečný a unikátní. 

A tehdy vznikla myšlenka vyrobit skelné hnojivo. Pravda, myšlenku a realizaci od sebe dělí několik let, ale dokázali jsme to,“ 
sdělila Alena Kochánková z marketingového oddělení společnosti. Po letech výzkumů a zkoušek si mohou v Preciose 
pogratulovat. Nejen, že se podařilo skelné hnojivo vyrobit s přesným vyvážením minerálních prvků, ono také samo reaguje 
na okolí. Řízené uvolňování skelného hnojiva je totiž podmíněno vlhkostí a teplotou nad 8 stupňů Celsia„V době vegetačního 
klidu, tedy přibližně od prosince do února, tedy nedochází k uvolňování výživových látek,“ vysvětlil ředitel výrobního úseku a 
duchovní otec projektu Jakub Gargela. Strukturu skelného hnojiva tvoří především fosfor, draslík, vápník a hořčík. Umožňuje 
průběžné uvolňování těchto látek a vyživuje rostliny 1-3 roky bez dalšího přihnojování, vyjma dusíkatých hnojiv. Svými 
vlastnostmi je hnojivo vhodné především pro keře, stromy, zelené střechy, parky a městskou zeleň. Vhodné je také pro 
rostliny v nádobách i volně rostoucí na zahradě, především pro plodovou zeleninu jako jsou rajčata, papriky nebo okurky. 
Skelné hnojivo vypadá jako nepravidelné granule o velikosti cca 2 mm. Není ostré a jeho barva je sytě bílá. Při skladování v 
suchu a při pokojové teplotě je jeho životnost neomezená. „Ve své podstatě se opravdu jedná o sklo, ale ne takové, na jaké 
jsme zvyklí v běžném životě. Jedná se o fosfátové sklo, které má ve své struktuře zcela jiné vazby než běžně používané 
sodnodraselné sklo. Umožňuje tak pozvolný rozklad, který má za následek rozpuštění vázaných látek jako je draslík, fosfor, 
vápník a hořčík,“ dovysvětlil Gargela. V tuto chvíli je dokončen dvouletý výzkum, kdy se účinnost hnojiva testovala na 
stromcích borovic ve Výzkumném ústavu veřejné vědecké instituce Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví. Pokus 
byl založen na venkovní ploše výzkumného ústavu v Průhonicích. Do nádob byly vysazeny dvouleté sazenice borovice lesní a 
následně byla aplikována hnojiva na povrch půdy. Výsledky byly pozitivní v rámci růstu, prospívání stromků i v množství 
vyplavených látek. Společnost Preciosa Ornela svůj projekt startuje v rámci crowdfundingové kampaně na platformě HitHit. 
„Problém byl jaké zákazníky oslovit, komu a jak výrobek nabídnout, jak realizovat výrobu, která nebude ležet v našem 
skladu. Pravdou je, že velké společnosti produkující hnojiva, které by nám mohly pomoci s distribucí, nemají příliš zájem o 
hnojivo, které je, vzhledem ke dlouhodobému působení, dražší,“ poznamenala Jansová. Klasičtí výrobci potřebují produkovat 
velké množství levných hnojiv, která se musí aplikovat několikrát za rok. „Uvědomili jsme si, že naše hnojivo je určené pro 
malé zahrádkáře, zejména ty které zajímá šetrné pěstování. Určitě bude zajímavé pro lesní školky, specializovaná 
zahradnictví, realizace městské zeleně a spousty dalších oborů,“ doplnila Kochánková. Způsob prezentace přes HiHit vidí 
Preciosa Ornela jako velkou šanci na úspěch. Podrobnosti najdou zájemci při vyhledání hesla Skelné hnojivo na webu 
HitHit.com. 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Suchou nohou lze přejít řeku Jizeru v Železném Brodě na dvou místech. Po mostě v 
centru města a po lávce, která spojuje oba břehy řeky mezi nábřežími Jiráskovo a 
Obránců míru na okraji města. To ale nějakou dobu nebude možné. Zchátralou lávku 
totiž čeká demolice, na jejím místě vyroste nová. Po dobu stavby se lidé přes řeku v 
těchto místech nedostanou. Na výstavbu nové lávky získalo město dotaci ve výši 26 
milionů korun, další čtyři miliony by měly plynout z městské kasy. Zřejmě to ale bude 
více. „Projekt byl zpracován v době před výraznějším zdražením materiálů,“ upozornil 

starosta města František Lufinka. Lávka o opravu volá, její stav zhodnotila zpráva statiků už v roce 2016. Už tehdy byla na 
hranici životnosti. Vést přes ni má další etapa cyklostezky Greenway Jizera. „K tomu bylo přihlédnuto i v žádosti města. V 
roce 2025 by měla být stezka v úseku Železného Brodu propojena,“ vysvětlil vedoucí odboru územního plánování 
železnobrodské radnice Martin Řehák. Teď musí proběhnout výběrová řízení na autorský dozor a na zhotovitele. To se 

nejspíše podaří do konce letošního roku. Původní záměr města představoval výstavbu několik desítek metrů dlouhé a pět 
metrů široké lávky v těsném sousedství té stávající. Tak, aby mohli lidé přes starou lávku dále procházet. To se ale nestane. 
„Stavět se bude na místě stávající lávky. Přemýšleli jsme o výstavbě provizorního pontonového mostu, ale kvůli tomu, že 
tyto jsou v drtivé většině odeslané na pomoc Ukrajině, se tak nestane,“ poznamenal Řehák. S největší pravděpodobností tak 
bude lávka přes Jizeru po dobu tří čtvrtin roku uzavřena zcela bez náhrady. „Současná situace je složitá. Nová lávka by měla 
sloužit někdy v roce 2025, podle toho, jak se vše podaří zkoordinovat,“ doplnil Řehák. Stavba lávky naváže na projekt 
cyklostezky Greenway Jizera mezi Železným Brodem a Líšným. Stavba tady začala letos na jaře po letech hledání sjízdné 
trasy. „Situace v tomto úseku byla delší dobu neutěšená a v projektové přípravě se nedařilo postoupit. Trasa je velice 
komplikovaná z důvodu souběhu řeky, železnice a silnice I. třídy v úzkém údolí. Je malý zázrak, že se zde podařil najít 
prostor pro cyklostezku,“ oddychl si koordinátor projektu Greenway Jizera ze Sdružení Český ráj Jiří Lukeš. Úsek nakonec 
povede po levém břehu Jizery. V Železném Brodě se budou moci cyklisté jedoucí po stezce od Podspálova vydat po náspu 
připraveném už při stavbě nového mostu přes Jizeru ke stavidlům. „S touto variantou jsme počítali už při stavbě mostu přes 
řeku v roce 2015,“ přiblížil starosta Železného Brodu František Lufinka. Dále pak stezka povede po břehu řeky do Líšného, 
Malé Skály a Turnova. https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/nova-lavka-zelezny-brod-jizera.html  
 

 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/nova-lavka-zelezny-brod-jizera.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

ŽELEZNÝ BROD 
Krajský úřad Libereckého kraje, pořadatel akce Dny lidové architektury Čech, 
Moravy a Slezska v Libereckém kraji, letos opět finančně podpořil program v 
naší národopisné expozici na Bělišti. Díky tomu bude roubený dům o víkendu 
22. a 23. července přístupný návštěvníkům zdarma a připraven pro ně bude 
doprovodný program. Národopisná expozice na Bělišti bude otevřena v sobotu 
a v neděli v čase od 9. do 17. hodiny. Komentované prohlídky budou letos 
zaměřeny na dvě expoziční místnosti, ve kterých bude mít průvodce cca 
20minutové vyprávění. Oba dny v 11.00 začne ve světnici domácího tkalce 
povídání na téma Domácnost našich prababiček a v 16 hodin povídání v 
místnosti s cechovními předměty na téma Řemeslnické cechy. Rodiny s dětmi 
v domě mohou při hře Život na Bělišti pátrat po nápisu na záklopovém prkně 
ve štítu roubenky. V sobotu od 10. do 17. hodiny budou moci návštěvníci 
obdivovat zručnost a znalosti dvou regionálních řemeslnic. Majitelka rodinné 
firmy Stefany ze Bzí, Štěpánka Kurfiřtová předvede a povypráví o historii 
ručního broušení kozákovských kamenů. Zájemci si práci na brusu mohou 
sami vyzkoušet. Hana Kristelová ze Semil se zabývá zpracováním a přírodním 
barvením vlny a hedvábí a ráda návštěvníkům povypráví o své cestě k 
udržování starodávného barvířského řemesla. Odpoledne od 14 hodiny před 
domem sehraje H.A.D. - Hodkovické amatérské divadlo - představení pro 
celou rodinu Láska od Mohelky. Je napsáno podle pověsti z Podještědí a 
pojednává o osudu mlynářovi dcerky Dorotky, která se zamiluje do Vojtěcha, 
adjunkta z polesí na Javorníku. Láska je opětovaná a milenci chystají svatbu. 

Ale jak už to, tak v životě bývá, nic není jen růžové. Ve mlýně se totiž objevuje jeřmanický rychtář, který zatouží po 
Dorotčině ruce a nehodlá se jí jen tak vzdát. A aby toho nebylo málo, tak se do děje přimíchává i samotné zlo. Dokáže nad 
ním láska zvítězit? Pár kroků od Běliště se nachází Minimuzeum skleněných betlémů, které bude možné navštívit v sobotu v 
čase od 10. do 17. hodiny. Milovníci skla a bižuterie zde budou mít příležitost vyrobit si vlastní šperk v korálkové dílně nebo 
si zakoupit výrobek firmy Kortan v prodejně minimuzea. V neděli se o celodenní zábavu postará Semínko země z.s., 
zastoupené PaedDr. Lenkou Hřibovou. „Dětství a hrátky století zpátky" bude vhodné především pro rodiny s dětmi, ale s 

nostalgií mohou zavzpomínat i návštěvníci dříve narození. Louka před domem se promění 
na několik stanovišť s různými hrami a kutěním - chůze na chůdech, honění obruče, praní 
na valše, mletí obilí v ručním mlýnku, přebírání semínek, výroba lodičky z kůry či skřítka z 
klacíku, povídání o knížkách našich babiček. Každou celou hodinu od 9.00 do 14.00 
sehraje Lenka Hřibová krátké divadélko (O kůzlátkách, O Smolíčkovi, O veliké řepě). A 
připraví také fotovýstavku „Víme, s čím si hrajeme?" na téma rizik interiérového dětství a 
s inspirací, jak umožnit i dětem v technickém, betonovém a virtuálním 21. století kontakt 
s přírodním prostředím. 
Otevírací doba objektu: sobota a neděle: 9-17 hodin. 
 
ŽELEZNÝ BROD 
Kraj víl a vládců hor je nová výstava fotografií Českého ráje od fotografky Pavly Bičíkové a 
fotografií Jizerských hor a Krkonoš od fotografa Milana Drahoňovského v Městské galerii 
Železný Brod. Výstava bude doplněna regionálními výrobky, potravinami, recepty 
lokálních jídel, atraktivitami a tipy na výlety. Výstava, která vás bude inspirovat k 
návštěvě těchto tří významných lokalit, na jejichž křižovatce se Železný Brod nachází. Pro 
všechny bude připravena hra s kouzelnou truhlou „Přes hory a doly až k pokladu země" a 

výtvarné workshopy. Výstava byla zahájena 1. července a potrvá do 27. srpna 2023. 
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Zastupitelstvo Libereckého kraje v úterý 30. května 2023 rozhodlo o sloučení liberecké Střední průmyslové školy textilní se 
Střední průmyslovou školou strojní a elektrotechnickou a Vyšší odbornou školou, Liberec. Ke dni 30. června 2023 tak zaniká 
vedoucí pracovní místo ředitelky liberecké textilní školy - ve funkci končí Jana Kočí. Rozhodla o tom na svém včerejším 
jednání krajská rada. „Rád bych poděkoval paní ředitelce Janě Kočí za dobrou práci, kterou ve své funkci vykonávala. 
Sloučení obou škol je nutný krok, ale nelze ho odkládat, aby bylo možné už v září příštího roku otevřít dvě třídy technického 
lycea v souvislosti se vzrůstajícím zájmem o všeobecné vzdělávaní," řekl hejtman Martin Půta. 
 
 
 
 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 

Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-130-27-aneb-co-se-deje-
pod-troskami-a-okoli-405_205cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-130-27-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-405_205cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-130-27-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-405_205cs.html


 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 
15.07.2023 
12.08.2023 
19.08.2023 

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 

 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn. 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

SOUTĚŽ S LOUŽNICKÝM ZPRAVODAJEM 
 
 
  

Soutěžíme o lístky na festival ZasTenRock v Zásadě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/  
 
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/


 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
10.7. 
Jaká povětrnost na Sedm bratří, taková po sedm týdnů 
patří. 
Prší-li na sedm bratří, sedm neděl střecha neuschne. 
 
13.10. 
Déšť o Markytě trvá čtrnáct dnů a zvěstuje špatný čas na 
sklizeň sena a obilí. 
Na Markétu-li prší, ořechy se stromu srší. 

Svatá Markyta hodila srp do žita. 
Svatá Markyta vede (vodí) žence do žita. 
Svatá Markyta velí: "Lidé, okopávejte zelí!" 
Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta. 
Ženci na pole, včely z pole. 
 
 

15.10. 
Věje-li v den rozeslání svatých apoštolů jižní vítr, bude velká 
drahota a tam odkud vítr věje velká láce. 
 
V červenci do košile rozdělej se a v prosinci po uši oděj se! 
Jaký červenec, takový leden. 
Když červenec pěkně hřeje, o Vánocích se zima zaskvěje. 
Červenec - úrody blíženec. 
Nebyl -li červen dostatečně deštivý, dodá vodu až červenec a 

přidá ještě mnohé bouře. 
Co červenec končí, srpen začíná. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

            10.07.           17.07.           26.07.         01.08. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 12.7. 2023 
Vychází: 4:59         Vychází: 01:00 
Zapadá: 20:47        Zapadá: 16:16 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 

V červenci je zajímavé sledovat Venuši. 
Celé jaro svítila na večerní obloze jako 
jasná Večernice a nyní se blíží do dolní 
konjunkce se Sluncem, která nastane 
13. srpna. V průběhu měsíce změní 
markantně svůj vzhled – zatímco 
počátkem července bude mít úhlový 
průměr cca 34” a fázi podobnou první 

čtvrti Měsíce, koncem července se její úhlový průměr zvýší na 54” 
a bude ve fázi tenkého srpku (viz obr. vlevo dole). Tu ukáže i 
malý dalekohled s 20násobným zvětšením. 
Navíc dosahuje Venuše 7. července maximálního jasu –4,5 mag a 
na čisté modré obloze není problém ji vyhledat i pouhým okem. 
Stačí znát přibližnou pozici (azimut a elevaci), což pro aktuální 
datum a čas ukáže každá vhodná aplikace (SkySafari, Stellarium 
apod.). Jak se bude blížit ke Slunci, je vhodnější planetu 
pozorovat ve dne, v čase kolem kulminace. Jen pozor při 
vyhledávání, hrozí riziko pohledu dalekohledem do Slunce s 
možností poškození zraku! 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
PLANETY V ČERVENCI: 
Merkur – v druhé polovině měsíce večer nízko nad 
západem 
Venuše – v první polovině měsíce večer nad západem 
Mars – na večerní obloze 

Jupiter – ráno vysoko nad východem 
Saturn – po většinu noci kromě večera 
Uran – ráno nad východním obzorem 
Neptun – ve druhé polovině noci 
 
SLUNCE 

Velká sluneční skvrna, 
do které by se v 
současnosti vešlo více 
jak 10 zeměkoulí, je 
nyní mimořádným 
lákadlem pro amatérská 
pozorování Slunce. 
Další velká skvrna se 
objevuje na východním 
okraji Slunce. Na 
pozorování je 
pochopitelně zapotřebí 
bezpečný filtr! 

Tato série snímků ukazuje stejnou skvrnu, ovšem ne ze 
Země. Zachytilo ji vozítko Perseverance na Marsu. 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 10. 7. 2023 Radim Zerzub 
 10. 7. 2023 Václav Skalický 

 11. 7. 2023 Vladimír Bartoníček 
 12. 7. 2023 Naďa Korousová 

 13. 7. 2023 Hana Daníčková 

 15. 7. 2023 Blanka Beldová 
 

VÝROČÍ 
10.7. 1928 - Karel Šiktanc, básník 
11.7. 1918 – Miloslav Bělonožník, československý skokan na lyžích  
12.7. 1936 – Nina Divíšková, herečka 
13.7. 1652 – Vysvěcení Mariánského sloupu na Staroměstském náměstí 
14.7. 1939 – Karel Gott, zpěvák 
15.7. 1799 – Byla nalezena Rosettská deska 
16.7. 1773 – Josef Jungmann, národní buditel, jazykovědec a spisovatel 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

10.7. - Začíná týden Baltského moře, Světový den správců počítačových 

sítí, Den Piňa Colady, Den vyvarování se šlápnutí na včelu, Den kebabu 

11.7. - Světový den populace, Mezinárodní slavnosti Labe, Den mojita, 

Den borůvkových muffinů 

12.7. – Den prostého života, Den lidí s očima různých barev 

13.7. – Mezinárodní den kamenů, Den hranolek 

14.7. – Mezinárodní den alternativ ke spalovnám, Den ochrany žraloků, 

Den neorganizovanosti 

15.7. – Den želé žížalek, Den kuřete pečeného na pomeranči, Den 

gumových medvídků 

16.7. – Pojďte se vykoupat do řeky, Den morčat, Světový den hadů, 

Den čerstvého špenátu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

12.7. 2003 – Žhář Karel C. podpálil stodolu u Tomíčků 

 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

10. 7. 2023 – 16. 7. 2023 

 
10.7. - LIBUŠE je staré slovanské jméno 
vykládané jako Milá, Milovaná. V němčině Liebe 
(v 11. století lioba)– láska, související s 
latinským slovem libido - touha. 
 
11.7. - OLGA je ženské křestní jméno. Toto 
jméno je ženským protějškem jména Oleg. Je 
celosvětově velice oblíbené a má mnoho podob. 
Vedle Oliny, Olyony (Alyony), Oly i Olinky mezi 
ně patří i Helga. Základem tohoto původně 
severského jména je slovo heilig čili „svatý“ a 
jméno se většinou vysvětluje jako „přinášející 
spásu“. 
 
12.7. - BOŘEK (řidčeji také Bořík) je mužské 
křestní jméno slovanského původu vzniklé 
zkrácením jména Bořivoj. 
 
13.7. - MARKÉTA pochází z latinského 
margarita, z řeckého slova margarites a to ze 
staroindického maňdžárí, což znamená perla. 
 
14.7. - KAROLÍNA (někdy také krátce 
Karolina) je ženské křestní jméno německého 
původu. Jedná se o ženský protějšek jména 
Karel, v cizích jazycích jsou odpovídající jména 
Charlotte, Caroline, ale také Lotte či Lola. 
 
15.7. - JINDŘICH je mužské křestní jméno 
německého původu vzniklé z Heinrich, Heimerich 
(heim – domov, rihhi – vládce) nebo Haganrich 
– „vládce domu“. Jinou českou variantou tohoto 
jména je Hynek. 
 
16.7. - LUBOŠ je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Jedná se o zkrácenou verzi 
jména Lubomír nebo Luboslav, jeho význam je 

obvykle uváděn jako „milý“. 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
 

MELOUN 
Je meloun ovoce nebo zelenina? 
Na tuto otázku bychom asi dostali odpověď, znějící něco jako: Ovoce, je přece 
sladký. Omyl. Meloun je zelenina. Patří do čeledi tykvovitých, stejně jako 
okurka nebo cuketa. 
 
Vodní melouny pocházejí z Afriky, cukrové melouny z teplých oblastí Asie, 
dnes se ale běžně pěstují ve slunných oblastech Evropy. Můžeme si je 
vypěstovat i u nás, lépe se jim daří v pařeništi nebo skleníku. 
 
Nákup vodních melounů je někdy jako sázka do loterie, jak je známo, do 
melounů není vidět. Existují různé triky, jak si ověřit zralost plodu. Někdo na 

něj klepe, jestli se ozve dutý zvuk, jiný s ním třese, další ho potěžkává a 
přehazuje z ruky do ruky, nebo ho dlaněmi stlačuje s uchem přitisknutým na zelené slupce a naslouchá, jestli se ozve vrzání 
a někdo prostě raději koupí meloun rozříznutý - jedinou nevýhodou je, že ho nemůžeme déle skladovat, musíme ho sníst 
nejpozději do druhého dne, aby nezačal kvasit. 
U cukrových melounů je situace poněkud jednodušší. Tam můžeme zralost snadněji odhadnout, tento druh melounů má 
totiž jinou, propustnější slupku a typická sladká vůně nám prozradí, že máme v ruce ten pravý. U obou druhů ale nikdy 
nekupujeme plody povadlé a podezřele lehké, ty už jsou nejspíš za zenitem poživatelnosti. 
Meloun nám dodá spoustu vitaminů a zdraví prospěšných látek 
Meloun má poměrně vysoký obsah vitaminu C, který je nezbytně nutný pro naši imunitu a celkovou kondici. 
Neméně přínosná je i bohatost melounů na vitaminy skupiny B, zejména na vitamin B6 - pyridoxin, potřebný 
pro syntézu bílkovin v těle, vitamin B3 - niacin, důležitý pro okysličování organismu a kyselinu listovou, která 
je nepostradatelná pro krvetvorbu, zdravé nehty, kůži a vlasy, plodnost a správný vývoj plodu ve všech 
stádiích. 
 
Melouny jsou také skvělým zdrojem karotenů, antioxidantů, které se starají o odbourávání toxických látek a 

pomáhají celkové obranyschopnosti organismu. Z karotenů syntetizovaný vitamin A je sám také silným 
antioxidantem, chrání sliznice těla, zároveň udržuje ve zdraví náš zrak a mentální svěžest a je prevencí 
některých typů rakoviny. 
Dále v melounech najdeme např. železo, mangan, vápník, hořčík, zinek, draslík a jód, prvky nezbytné například 
pro krvetvorbu, mozek, nervy, pevné kosti a zuby, plodnost a sexuální libido. 
Přírodní cukry a všechny zmíněné vitaminy a stopové prvky, obsažené v této zelenině, jsou okamžitým zdrojem energie a 
stimulantem jak na úrovni fyzické, tak psychické, osvěžující účinek tedy neplyne jen z vysokého obsahu vody. 
Meloun jako součást zdravé diety a detoxikačních kůr 
Někdy panuje klamný názor, že snažíme-li se zhubnout, meloun je kvůli obsaženým cukrům nepříliš vhodnou potravinou. 
Skládá se však až z 90 % z vody, cukry tvoří jen asi 3-12 % v závislosti na odrůdě. Nejméně cukru má meloun vodní, více 
pak meloun cukrový, což napovídá už sám jeho název. Energetická hodnota melounů se pohybuje někde mezi 19-35 kcal na 
100 g váhy, což je velmi příznivá informace pro ty z nás, kdo hledí na svou váhu. Porce melounu nás zasytí i na několik 
hodin, přitom nám zajistí přísun velké spousty bioaktivních látek, je tedy vhodnou součástí diet a zdravého stylu stravování. 
Neméně prospěšný je jeho čistící účinek. Ten zajišťují výše zmíněné antioxidanty, ale také vysoký obsah vody. Meloun má, 
jak je známo, stimulační účinek na naše vylučování. Při konzumaci nepřiměřeně velkého množství této zeleniny nám hrozí na 

vlastní kůži okusit jeho projímavý účinek, pokud ho však jíme rozdělený na porce během dne, v kombinaci s jinou, tuhou 
stravou, toto nebezpečí nám nehrozí. 
 
Zdravá sladká pochoutka 
Vychlazený meloun v horkém letním dni je lepší než lecjaká "chemická limonáda s 
ledem", osvěžující efekt je zaručený, a navíc si tak doplníme látky, které se z těla 
vyloučily potem. 
Meloun je v kombinaci s ovocem ideální do ovocných salátů, rozmixovaný nebo 
pokrájený se hodí do nealkoholických i alkoholických koktejlů, někteří gurmáni ho 
dokonce používají i do zeleninových salátů s přidáním např. sýra a ořechů. 
Ze sladších a méně vodnatých odrůd, jako je meloun medový a ananasový, 
můžeme připravit i čerstvé dezerty s tvarohem a jogurtem. Osobně vřele 
doporučuji oblíbený předkrm z Itálie a Francie, medový meloun s parmskou 
šunkou. 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

CUKETA 
Cuketa, jeden z druhů tykve, je v posledních letech stále 
populárnější. Přispívá k tomu jistá chuťová neutralita, která 
velmi rozšiřuje možnosti přípravy a úpravy, jednoduchá 
manipulace při vaření a samozřejmě také stovky chutných 
receptů, které každý snadno najde na internetu. Kromě 
kulinárních vlastností je tato zelenina zajímavá i svými účinky 
na zdraví. 
Obsahuje větší množství vitamínů ze skupiny B, které 
pomáhají udržovat nervovou soustavu v dobré formě, zlepšují 
paměť a působí antidepresivně. Častá konzumace cukety 

skvěle účinkuje proti stresu. 
Cuketa se může stát (při správné a jemné úpravě) součástí mnoha zdravotních diet, protože obsahuje mnoho vody a na 
zeleninu nemá nějak přehnané množství vlákniny. Často se doporučuje při potížích s trávením, žaludečních vředech a 
jaterních problémech. 
Sto gramů cukety má méně než dvacet kcal, takže asi každému je jasné, že cuketa může být výtečným pomocníkem při 
hubnutí. Urychluje metabolismus a nezadržuje vodu v těle, dá se zobat jen tak syrová podobně jako okurky – v tomto 
případě jsou nejlepší mladé plody. 
Jestliže máme potíže s překyselením organismu (týká se to hlavně náruživých milovníků masových výrobků, sýrů a 
sladkostí), účinky cukety pro nás mohou být spása. Je mírně zásaditá a tím pádem pomáhá udržet acidobazickou rovnováhu. 
Lidé, co žijí nepříliš zdravým životním stylem, by měli jednou za čas dopřát svému organismu menší detoxikaci. V takové 
situaci skvělou roli může odehrát cuketa, která se skládá převážně z vody a zároveň vyšší množství draslíku urychluje 
vylučování škodlivých látek z těla. 
Cuketa má nízký glykemický index, proto je vhodná pro lidi, kteří mají problémy s cukrovkou. Díky v úvodu zmíněné chuťové 
neutralitě se dá použít i místo obvyklé jíšky jako zahušťovadlo (jemně nastrouhaná) do polévek a omáček. Zasytí a zároveň 
nezvýší hladinu cukru. 
Cuketu by měly zařadit do svého jídelníčku těhotné maminky. Obsahuje kyselinu listovou, která je důležitá pro správný vývoj 
nervové soustavy plodu, výrazně snižuje riziko potratu a má další pozitivní účinky na zdraví. 
 
Asi 90% obsahu plodů cukety tvoří voda, u starších plodů je to o něco méně, významný podíl tvoří i velice prospěšná 
vláknina. Za pozornost ovšem stojí bohatost cuket na důležité vitaminy a stopové prvky.  
Mladé plody cukety jsou pro nás tou zdravější volbou, mnoho důležitých látek totiž najdeme ve slupce, která je u mladých 
plodů jemná a lehce stravitelná i za syrova. Je skvělým zdrojem karotenů, tělem syntetizovaných na vitamin A, 
ochránce zdraví sliznic, a jednou z nejdůležitějších 
bioaktivních látek pro náš organismus. Vitamin A je 
nepostradatelný pro látkovou přeměnu v buňkách, je tedy 
potřebný pro vstřebávání a zpracování mnoha dalších 
důležitých látek v těle, chrání náš zrak, má příznivý vliv 
na naši celkovou tělesnou i duševní vitalitu. Vitamin A 
je rozpustný v tucích, je proto nezbytné cukety konzumovat s 
přídavkem alespoň malého množství oleje (nejlépe 
olivového), aby mohlo dojít k vstřebání tohoto vitaminu do 
těla. 
Ve slupce najdeme i vitamin E s podobně zásadním 
působením, v celých plodech pak dále i mnoho hořčíku a 
vápníku, také fosfor, draslík, železo, měď, zinek a 

některé vitaminy skupiny B.  
 
Cuketa neplatí za pouhou gurmánskou lahůdku, nese si s sebou celou řádku léčivých schopností, například hojivý účinek 
střeva. Obsahuje slizy pečující o střevní výstelku, kterou celkově regeneruje. Cuketovou polévku, cuketovou šťávu či šetřivě 
uchystané smoothie lze doporučit všem, kteří se potýkají s Crohnovou chorobou či Ulcerozní kolitidou. Povzbudíme-li funkci 
střev, zvedne se celkově taktéž i imunitní systém. V takovém případě postačí využít jednu cuketu denně, abychom podpořili 
tento terapeutický účinek. Cuketu, stejně jako jiné druhy čerstvé zeleniny, řadíme na seznam silně zásaditých potravin, čímž 
napomáhá udržet acidobazickou rovnováhu těla. Cuketa pročišťuje ledviny   Pokud nás trápí otoky, nepříjemné zavodnění, 
dopřejme si každý den opět jednu cuketu. Podaří-li se sehnat mladé cukety, lze je pak nastrouhat jako klasickou okurku s 
troškou citrónu, sezamového semínka, pepře a špetky soli. Se solí šetřeme, v rámci odvodňování by totiž bylo 
kontraproduktivní. Namísto semínka lze použít olej, abychom dosáhli snazší vstřebatelnosti vitamínů rozpustných v tucích, 
které cuketa hojně obsahuje. Cukety by měli konzumovat ti, kteří se snaží na svět přivést potomka. Vitamín E, jakožto 
vitamín plodnosti a života, toto snažení výrazně usnadní. 
 
 

 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

LÍPA 
Lípa roste v přírodě v lesích a parcích. Sbírají se květy před úplným 
rozkvětem od konce května, začátku června do července. 
Účinná je pro: Psychický neklid, dýchací cesty, horečka, 
cévy (angina pectoris, mrtvice), trávící potíže 
Květ lípy obsahuje: flavonoidy, glykosidy, třísloviny, saponiny, jod a 
mangan, kyselina P-kumarová (způsobuje vypocení). 
Nejbližší příbuznou, téměř dvojčetem lípy velkolisté, je lípa srdčitá 
(tilia cordata). Od lípy velkolisté se jen nepatrně liší a má úplně 
stejné uplatnění. Správná doba sběru lipového květu nastává, sotva 
se začínají otevírat květy a většina z nich je ještě v poupatech. 
Považuji za samozřejmé, že květy lípy sbíráme na vhodném, čistém 
stanovišti, ne u frekventovaných cest, a to přímo ze stromu, bez 
ulamování větví. Lipový květ běžně seženeme ve specializovaných 
prodejnách. 
 

Čaj z lipového květu je vyhlášený a všeobecně známý lék proti chřipce a s ní souvisejícími onemocněními. 
Jeho hlavní léčebnou vlastností je silný potopudný účinek a schopnost snižovat horečku. Má i odhleňující 
účinky, proto se přidává lipový květ do čajových směsí na průdušky a proti kašli. Zřeďuje krev, tím 
preventivně působí i proti zánětu žil, angině pectoris a infarktu myokardu a mrtvici.  
 
Pokud často trpíte těmito problémy a potížemi: žaludeční nevolnost, nadýmání, zácpa nebo křeče žaludku a střev, pak je pro 
vás šálek lipového čaje to "pravé ořechové" (nebo spíš pravé lipové :D ). Směs sloučenin a chemických látek, které se 
nacházejí v lípě srdčité, totiž pomáhají snížit žaludečně-střevní (gastrointestinální) potíže. 
 
Jak pomalu a dlouho lípa žije, tak působí i čaj z lipového květu. Můžeme ho pít jako univerzální, preventivní 
čaj, ale musíme ho pít trvale. Až po delší době se ukáže léčebná hodnota lípy v celé šíři. To ovšem nic nemění 
na osvědčeném použití krátkodobém nebo jednorázovém. 
 
Čajová směs proti chřipce: květ lípy 5 dílů, květ černého bezu 5 dílů, květ proskurníku 4 díly, nať hluchavky 4 díly, květ 
divizny 3 díly, plod růže šípkové 3 díly, květ prvosenky 3 díly 
Dvě lžíce směsi vložíme do půllitru vroucí vody a přikryté necháme asi 15 minut vylouhovat. Čaj ochutíme citronem a 
medem. Pijeme ho teplý až horký, před vypocením naráz jeden až dva šálky, potom ještě několikrát denně. Denní množství 
můžeme zvýšit až na dvojnásobek. Intenzivním pocením, zvláště na začátku onemocnění, se průběh chřipky zlehčí a zkrátí, 
někdy se i zabrání jejímu dalšímu vývoji. 
 
Lipový likér: Pro jeho přípravu budeme potřebovat 1 litr vody, 500 g cukru krupice cukru, 1/2 litru lihu nebo 1 litr vodky a 3 
větší hrsti čerstvě natrhaného lipového květu. V 1 litru vody svaříme cukr. Do alkoholu naložíme lipový květ a necháme stát 
minimálně 2 týdny. Pak slijeme a odvar zředím e cukerným nálevem. Necháme ještě několik týdnů uzrát. Tento likér se 
používá na rýmu, kašel, zánět průdušek, onemocnění ledvin, močového měchýře, žaludku, při nemocech střev a 
revmatismu. 
 
Účinky rostliny: 
psychický neklid – úzkost, hysterie, panika 
chřipka – zlehčí a zkrátí průběh onemocnění 
vypocení 

horečka 
zahlenění 
zánět průdušek, bronchitida 
zánět žil – prevence 
angina pectoris – prevence 
cévní mozková příhoda, mrtvice – prevence 
žaludeční nevolnost 
nadýmání 
zácpa 
křeče střev 

 
 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
ZELENINOVÁ SMĚS NA TOUST 
4 ks masité barevné papriky, 4 ks středně velká rajčata, 2 ks lilky (baklažány) může také 
být cuketa, 4-6 ks stroužků česneku, 1 ks větší cibule, 4 lžíce pálivé chilli omáčky, 4 lžíce 
kvalitního olivového oleje, 1-2 lžíce nakládaných kapary bez nálevu, 2-3 lžičky worcesterové 
omáčky, 2 vrchovaté lžičky nakládaného zeleného pepře bez nálevu, 1 lžička čerstvě 
namletého černého pepře, 1 hrsti nadrobno nasekaných listů čerstvých bylinek, sůl dle 
chuti, tuk na vymazání plechu, olivový olej na pokapání zeleniny, K servírování: opečené 
plátky bagety nebo opečený toustový chléb. Na kolečka pokrájené lilky posolíme z obou 

stran a necháme v misce 30 minut odležet (tak lilek zbavíme hořké chuti), pak lilky opláchneme pod studenou tekoucí vodou 
a vyskládáme je na plech vymazaný tukem. Omyté, osušené papriky přepůlíme, zbavíme stopek a jadřinců, rozložíme k 
lilkům, zeleninu na plechu mírně pokapeme olivovým olejem. V troubě vyhřáté na 180 °C pečeme tak 30 minut, pak plech 
vytáhneme a lilek i papriky necháme vychladnout. Mezitím, co se nám lilek a papriky pečou a pak chladnou, připravíme si 
rajčata, ta na horní části nařízneme do kříže, pak je krátce spaříme horkou vodou a ihned je přendáme do ledu, nebo do 
ledové vody, po chvíli je oloupeme a rozpůlíme, vydlabeme semínka, dužinu nakrájíme na menší kostičky. Kapary nakrájíme 
na drobnější kousky, pak spolu se zeleným pepřem podrtíme, nejlépe v hmoždíři, stroužky česneku utřeme se solí. Papriky i 
lilky zbavíme slupky, dužinu paprik, lilků a rajčat rozdrtíme vidličkou nebo krátce rozmixujeme, promícháme s olivovým 
olejem, se solí utřeným česnekem, chilli a worcesterskou omáčkou, kapary a zeleným pepřem, také solí a čerstvě namletým 
černým pepřem, nakonec do směsi zamícháme čerstvě nasekané bylinky. Necháme v lednici odležet a vychladit, občas směs 
zamícháme, zelenina bude mírně pouštět šťávu. Takto připravenou zeleninovou směs servírujeme nejlépe na opečených 
plátcích bagetky nebo na opečených toustech. 
 

BRAMBORO-ŠPENÁTOVÉ NOKY 
750 g den předem uvařených brambor, 250 g čerstvého špenátu, 2 ks cibule, 1 ks vejce, 
krupice dle potřeby na zahuštění, parmazán, voda, olej, sůl. 
Špenát propláchneme, necháme okapat a nadrobno nasekáme, podusíme na másle, 
osolíme, necháme vychladnout. Uvařené, vychladnuté brambory nastrouháme najemno, 
přidáme podušený špenát (přebytečnou vodu vymačkáme), promícháme s brambory. Ke 
směsi přidáme vejce, osolíme a zahustíme podle potřeby krupicí a vypracujeme tužší těsto. 

Do hrnce nalijeme vodu, osolíme, jak se voda začne vařit, lžičkou z těsta odkrajujeme kousky těsta, které vložíme do vroucí 
vody. Až vyplavou noky na povrch, jsou uvařené. Vyjmeme děrovanou naběračkou a necháme okapat. Nakrájenou cibuli 
osmažíme na oleji dozlatova. Teplé noky na talíři přelijeme osmaženou cibulkou, posypeme nastrouhaným parmazánem a 
podáváme. 
 

OKURKOVÝ SALÁT 
2 ks salátové okurky, 1 ks stroužek česneku, 200 g zakysané smetany, 80 g čerstvého 
kopru, pepř, sůl.  
Okurky umyjeme a škrabkou nastrouháme na dlouhé slabé plátky. Zakysanou smetanu 
smícháme s nasekaným koprem, prolisovaným česnekem, solí a pepřem. Hotovou směs 
důkladně promícháme s okurkami a můžeme servírovat. Do okurkového salátu můžeme 
přidat trochu citronové šťávy na zvýšení chuti. 
 

RYCHLÝ MERUŇKOVÝ KOLÁČ 
250 g polohrubé mouky, 100 g moučkového cukru, 60 g tuku, 1 ks vejce, 1/2 sáčku 
prášku do pečiva, 4 lžíce másla, 4 lžíce mléka. Na drobenku: 200 g hrubé mouky, 100 g 
cukru, 1 sáček vanilkového cukru, 3 lžíce rozpuštěného cukru, 1/2 lžičky skořice. Ostatní: 
tuk na vymazání plechu, mouka na pomoučení válu, čerstvé meruňky nebo švestky. 
Nejprve si připravíme drobenku; všechny výše uvedené ingredience prohněteme konečky 
prstů. Do mísy dáme mouku, prášek do pečiva, vejce, 4 lžíce mléka, rozpuštěný tuk, 
moučkový cukr, vše zamícháme. Z hmoty, na pomoučeném vále, vypracujeme hladké 
těsto, které necháme alespoň 15 minut odpočinout. Čerstvé ovoce rozkrájíme na 
proužky. Na tukem vymaštěný plech dáme těsto, válečkem ho rozválíme na stejnoměrně 

silnou placku, okraje koláče urovnáme nožem a těsto poklademe ovocem. Koláč zasypeme připravenou žmolenkou a dáme 
péci do trouby vyhřáté na 180 °C asi 35-40 minut. Dorůžova upečený koláč pocukrujeme a rozkrájíme na úhledné kousky. 
Kdo má rád, může koláč obohatit o tvarohovou náplň: 500 g měkkého tvarohu, 3 lžíce pískového cukru, 1 bal. vanilinového 
cukru, 1 ks žloutku nebo vejce, citrónová šťáva podle chuti. Tvaroh smícháme se žloutkem (vejcem) pískovým cukrem, 
vanilinovým cukrem, nakonec dochutíme citrónovou šťávou. 
 

 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

DŮM a ZAHRADA 
 

VISTÁRIE, JAK JI SPRÁVNĚ PĚSTOVAT. 
Vistárie můžeme obdivovat po celém světě, ale ty opravdu nejúžasnější jsou v Japonsku, kde konkurují i kráse proslulých 
sakur. A právě v Japonsku (poblíž města Ashikaga) roste největší, sto čtyřicet let stará vistárie Great Miracle Wisteria - ta se 

rozprostírá na úctyhodných 2000 m2. 
 
Vistárie s úspěchem můžeme pěstovat i u nás. Základní dva druhy jsou 
vistárie čínská (Wisteria sinensis) a vistárie květnatá (Wisteria 
floribunda). K dostání jsou i různí kříženci, včetně plnokvětých odrůd. 
Vistárie jsou liány, které se mohou vyšplhat až do výšky 20 m nad zemí, 
široké mohou být i 10 m. Raší v dubnu až květnu, listí opadává v 
listopadu.  
Sazenice je možné koupit na jaře jako kontejnerované v zahradnických 
prodejnách. V nabídce je řada odrůd, které se liší nejen barvou květu a 

vzrůstností, ale i mrazuvzdorností. 
Ideální stanoviště pro vistárii je teplejší poloha na slunci.  Při výsadbě je 
dobré jí přilepšit zeminou obohacenou zahradnickým substrátem a 

případně vylehčenou pískem. Snese i polostín, ale nemá ráda přemokřené půdy. Vistárie patří do čeledi bobovitých, a proto 
dokáže spolupracovat s kořenovými bakteriemi, které umí vázat vzdušný dusík, za hnojení draslíkem a fosforem je však 
vděčná.  
Vistárie řežeme až dvakrát v roce. Květní pupeny se tvoří na začátku loňských větví. Před jarem proto zkracujeme postranní 
výhony zhruba na 10 cm. Důležitý je letní řez, se kterým můžeme začít již v květnu - výhony zaštipujeme, tento úkon je 
třeba zopakovat ještě jednou v srpnu. Díky takto provedenému řezu přeměníme listové pupeny na květní a dosáhneme 
bohaté záplavy květů. Když ponecháme rostlinu bez povšimnutí, bude vytvářet květní pupeny jen ve střední části větví a 
spodní část zůstane holá, bez květních pupenů. Řezem neregulujeme pouze množství květů, ale i velikost a tvar rostliny. 
Roční přírůstky se mohou pohybovat v metrových délkách, a tak by nám rostliny mohly doslova přerůst přes hlavu. Za 
silných mrazů, zejména na nechráněném stanovišti, může rostlina namrznout. Pokud však mrazem poškozené části 
seřízneme, rostlina většinou obrazí. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

DŮM a ZAHRADA 
 

Letní horka sužují nejenom lidi a větší zvířata, jako jsou třeba psi a kočky, ale také včely a další hmyz, který s neutuchající 
pracovitostí opečovává vše na zahradě. Zkusme jim letní pařáky trochu zpříjemnit jednoduchým výrobkem – pítkem. Stačí 
mělká miska vyložena kamínky, korálky, dřevem a jiným materiálem a pravidelně doplňovaná čerstvou vodou. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
LÉTO V LOUŽNICI = KOUPALIŠTĚ 
Požární nádrž nebo více známý název „Loužnické koupaliště“ znamená pro několik generací pojem krásných prázdnin, které se 
u této vodní plochy trávili. Zde se všichni scházeli, tady se většina naučila plavat. Od 90“ let, kdy se budova sauny přestavěla 
na obytnou, se zde také konají společenské akce, jako je pálení čarodějnic, zahájení sezony moto klubu Kumpáni, konaly se 
zde závody traktůrků, dětské dny, hasičské soutěže… 
 
A jak to bylo s historií koupaliště?   
V roce 1940 na sokolském hřišti postavila obec za vedení sokolských funkcionářů koupaliště s kabinami a obytnými 
místnostmi. V létě bývala na koupališti veliká návštěvnost koupajících, jelikož toto koupaliště mělo jako jediné stále dostatek 
čisté vody. Plavčíkem byl zvolen Josef Kunz, poté se na koupaliště přistěhovala paní Šídová ze Zásady, která se zase na 
podzim odstěhovala. V tomto roce byla k domu plavčíka přistavěna velká dřevěná veranda, na tancování. V roce 1944 oslavil 
sbor dobrovolných hasičů 60. Výročí svého založení. Na koupališti byla uspořádána slavnost, kde se sešlo velké množství 

občanů.  
V roce 1951–1952 byla provedena regulace zvířat u koupaliště, čímž se stav koupaliště zlepšil. Finanční prostředky poskytla 
krajská vodohospodářská služba.  
Úryvek z kroniky loužnické z let „50“: „Nedostatkem snad bylo, že nebyla věnována větší péče údržbě samotného koupaliště, 
které již dnes volá po tom, abychom se mu více věnovali. Je to jedno z nejhorších koupališť ve velikém okolí a své poslání plní 
tím, že dává osvěžení v létě dětem i dospělým a naše děti mohou jen poděkovat tomuto koupališti, že všichni se naučili plavat. 
Je to pěkný přírodní koutek v naší vesničce, a kdybychom mu věnovali více péče, odvděčil by se nám tím, že by poskytl 
osvěžení, pobavení i zdraví naší mládeže a ostatním našim občanům. Naši občané i naše stařenky a dědové by jistě zde rádi 
poseděli v létě na lavičce a pobesedovali o přírodě, které má vždy svá kouzla a dovede lidi k sobě sbližovat, a to je naším 
cílem, abychom všichni pomáhali naší vesnici vytvářet mírově a společensky milé prostředí, a tak si navzájem život 
zpříjemňovati.“   
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KOUPALISTE/ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1942                                                                           1986  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2018                                                                             2023 
 
 

 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KOUPALISTE/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

POŽÁRNÍ NÁDRŽ – KOUPALIŠTĚ 
Voda v koupališti je většinu 
léta krásně čistá a teplota 

se pohybuje kolem 20°C. 
 

Drobné nečistoty na 
povrchu nejsou škodlivé, 

jedná se o rašelinu, která 

přitéká spolu s vodou 
z Plchovského potoka a 

slatin. 
 

Plchovský potok protéká 

přírodní a chráněnou 
památkou „Zásada pod 

školou“. 
Chráněné území se rozkládá 

podél pravostranného 

přítoku Plchovského potoka 
pod bývalou měšťanskou 

školou v Zásadě. Kolem 
jižního okraje přírodní 

památky prochází naučná 
stezka "K mokřadu Zásada". Tato stezka s 8 zastaveními začíná u kaple svaté Trojice v Držkově a končí v 

Zásadě u místního hřbitova za kaplí svatého Prokopa. 

Jedná se o zamokřené stanoviště slatinného charakteru s výskytem vachty trojlisté, ďáblíku bahenního a 
bledule jarní. Ve střední části podmáčené louky roste přeslička poříční, blatouch bahenní a violka bahenní, při 

okrajích lze nalézt čechřici vonnou. 
 

Slatina se využívá v léčbě: 

degenerativních kloubních 
nemocí, degenerativních 

procesů páteře, chorob 
trávicího traktu, chronických 

gynekologických zánětů, 
chronických chorob 

močových cest. 

Rašelina se používá při 
potížích pohybové soustavy 

– na klouby a kosti, při 
svalové únavě, traumatech, 

bolestech, revmatických 

problémech atd. Doporučuje 
se při gynekologických a 

urologických problémech. Je 
vhodná na kožní potíže 

(lupénka, atopický ekzém, akné atd.). Má příznivý vliv při pocitech únavy, stresu a napětí. Využívá se jako 

ochrana před škodlivým zářením.  
 

 
 

 
KOUPÁNÍ JE ZDE NA VLASTNÍ NEBEZPEČÍ! PLAVENÍ ZVÍŘAT A PSŮ JE ZDE ZAKÁZÁNO! 

 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

PRVNÍ KOUPÁNÍ 
V dřívějších dobách se děti nesměly volně koupat.  
O svatodušních svátcích ale musely nejprve jít do vody, aby jim sahala po kolena, 
pak se vodou třikrát postříkat a teprve teď se směly do ní ponořit úplně a dál už se 
v ní mohly koupat podle libosti. K tomuto obřadu se váže i pranostika: Na svatý 
duch, do vody buch! 
 
- O svatodušním pondělí dostávali pacholci a děvečky od hospodyně veliký vdolek 
nazývaný „svatý duch“. 
- Kdo by na letnice vyjel na pole, nebo kosil trávu, porušil by tak moc svých 
ochranných prostředků proti nepřízni počasí a škůdcům. 
- V květnu narozená hospodářská zvířata byla považována za mimořádně vhodná k 
chovu. 
- Lidé navštěvovali léčivé prameny, pili ze studánek, ale také je čistili a zdobili 
kvítím, které byly vzpomínkou na obětiny prastarým božstvům a bytostem. 

 
 
 

Plavání je pohyb, pomocí kterého se lidé a zvířata dokážou přemisťovat 
ve vodě pohyby vlastního těla bez kontaktu se dnem. Jazykové 
kodifikační příručky českého jazyka přiřazují stejnému výrazu i význam 
pasivní, tedy plování těles, přičemž sloveso „plování“ označují za 
zastaralou verzi téhož slovesa rovněž pro oba významy, aktivní i pasivní. 
Pro pohyb plavidel se oddělil samostatný pojem plavba, tvary slovesa 
plout se používají i pro plutí ledů. 
První historické záznamy, ukazující, že lidé uměli plavat, pocházejí ze 
starověkého Egypta. Ve starověku nedosáhlo plavání vrcholu v Egyptě, 
ale v Řecku a Římě, kde bylo součástí vzdělání. 
Ve středověku uváděl již německý kazatel Johann Rothe (cca 1360–
1434) ve svém díle Ritterspiegel okolo roku 1410 plavání na zádech i na 

břiše jako jednu z dovedností přípravy k rytířství. U ostatních vrstev 
obyvatelstva nebylo plavání podporováno K plavání se vrátili až 
humanisté, kteří studovali antická díla, ve kterých se dozvěděli o 
způsobech plavání. Na toto téma vznikla různá pojednání a v roce 1538 
sepsal Nicolas Wynman první učebnici plavání. Tento sport získával čím 
dál více na oblibě, později začaly vznikat plavecké školy nebo byl 
zařazen do vyučování v běžných vzdělávacích institucích. V období 
romantismu nabylo plavání nového významu jako sportovní disciplína. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

ČAS ČESÁNÍ KVĚTŮ LÍPY 
Začaly kvést lípy, a tak je čas na trhání a sušení jejich květů, které byly vždy 
součástí každé lidové „lékárny“. 
Lípa je medonosný strom, který může dosahovat výšky až 10 m a v průměru se 
dožívá 300 let. 
 
Lípa není národním stromem jen v České republice. Stejnou roli má například v 
Lotyšsku a ve zvláštní úctě ji mají téměř všechny slovanské národy. Tento fakt má 
hluboké kořeny, protože naši dávní předkové věkovité a mohutné listnáče uctívali 
jako božstvo. 
 
Zmínky o lípě najdeme již v dávných dobách – kolovaly o ní pověry a různé 
legendy. Slované ji spojovali s bohyní krásy a lásky – Ladou. Strom často figuroval 
během nejrůznějších obřadů, důležitých setkání. Využíval se v řezbářství, při 
vyhotovování nejrůznějších předmětů včetně armádních štítů, nádobí, hraček, 

hudebních nástrojů. 
 
Křesťané spojovali lípu s Pannou Marií, přičemž se na strom věšely její obrazy a 

ikony. Existovaly například pověry, že do stromu nikdy neudeří blesk. 
 
O lípě se říká, že má velkou sílu a dokáže nás podpořit v době, když cítíme únavu. Říká se, že největší účinek má mezi 14:00 
a 18:00 hodinou, takže v tuto dobu se doporučují vycházky v místech, kde lípa roste. 
 
Později se objevil zvyk vysadit vhodnou dřevinu v blízkosti svého obydlí. Zatímco ale například ořech plnil vysloveně 
praktickou funkci (odpuzuje hmyz, a proto se dává zejména do blízkosti hnojišť a kompostů), lípa byla považována za 
kouzelnou. Věřilo se, že dokáže zbavit černých myšlenek a zahnat zlé duchy, a časté bylo zdobit její větve obrázky Panny 
Marie či jiných svatých.  
 
Lípa se vysazovala při svatbách, protože správný muž má „postavit dům, zasadit strom a zplodit syna“. Svou roli měla i v 
lidovém léčitelství. Listy spařené vodou a smíchané s vínem se při svalových křečích přikládaly na končetiny a pomáhaly léčit 

popáleniny. Odvar z květu zase prospíval při nachlazení a dráždivém kašli. Kůra chránila před otravou a lýko mohlo spoutat i 
démony.  
 
Slavné střevíce, které na paměť budoucím nechal vystavit bájný Přemysl Oráč, byly právě z lipového lýka. Kosmova kronika 
k tomu dodává: „Potom, oděn v knížecí roucho a obut v královskou obuv, vsedne oráč na bujného oře, avšak nezapomínaje 
na svůj stav, vezme s sebou své střevíce, zcela z lýčí ušité, aby je dal schovati pro budoucnost; a chovají se na Vyšehradě v 
knížecí komoře až podnes a na věčné časy.“ V tomto kontextu stojí za to připomenout, že z otky budoucího knížete 
nevyrostla lípa, ale líska.  
Český badatel Čeněk Zíbrt uvádí, že ještě v 17. století poslal jakýsi mnich do Říma stížnost, že Jihoslované mají ve veliké 
úctě „strom nazvaný lípa (Chiamato Lippa) v krajině pusté, kde každou neděli deváté luny se schází mnoho lidí, Turkův i 
křesťanův se žertvami, se svícemi a podobnými věcmi. Duchovní sousední slouží tu mši za dary, které vybírá. Lid vzývá lípu, 
kloní se jí jako svátosti. Vypravují si, že lípa tvoří divy, vyslyší ty, kdož oběti přinesou, uzdravuje nemocné“.  
 
Zas ty naše staré lípy  
kvetou, libě voní 

ať již ráno, nebo večer  
kdy se na ves kloní. 
Lípy kvetou – včelek roje 
sladkost jejich sají, 
se snůškou si do svých úlů 
stále odlétají. 
Drobné jejich žluté kvítí 
slouží zdraví lidem, 
staré choré také dítky, 
krásné vonné lípy snítky 
oblažují klidem. 
Na košatých starých lípách 
život zase nový, 
jejich vůně 
těm, kdo stůně 

lékem zdraví hoví. 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Obléknem si modráky, jdeme hledat modráky! 
(Psáno v dubnu 2023). 

Doplňuji teorii absolutního rýmu Járy Cimrmana (rožnovské hodiny, bijí čtyři hodiny) a jdeme do lesa... 

Věřím ale tomu, že tepláky, staré maskáče nebo rifle nám v lese budou také slušet. Už je totiž konec 

dubna a čas vyrazit na jarní kontrolní vycházku do lesa.  Docela bych si i tipnul, že první letošní hřibovité 

houby zde v Jizerských horách budou tradičně hřiby kováře, či koloděje, lidově zvané „modráky“.  Na 

řezu či při poranění pokožky modrá více druhů hub (např. hřib modračka, hřib siný, hořký i nejedlý hřib 

kříšť), ale již od dubna můžete v okolních lesích narazit hlavně na hřib kovář, nebo koloděj. Oba už jen při 

doteku a samozřejmě i na řezu před očima modrají. 

 Pokud je houbař „šťoural“ a rád by věděl, zda si připravuje smaženici z h. kováře, či z h. koloděje, potom 

vězte: 

 

Hřib kovář má třeň posetý drobnými barevnými tečkami, kde převládá červená barva - možná připomínající 

okuje, odtud asi název. 

 

Hřib koloděj má na třeni viditelnou síťku, podobnou té, jaká bývá natažena na lahvích s chemikáliemi, aby o 

sebe v krabici při přepravě netloukly. 

 

Oba jsou jedlé a výtečné. Sušené skvělé do bramboračky. Některé prameny uvádějí nutnost delší doby 

tepelného zpracování, zvláště koloděje - cca 30 min/100°C. Jsou hůře stravitelné a slabší žaludky se 

mohou ozvat… 

 

Tak - letošní sezóně třikrát zdar, pozor na klíšťata, nebo divočáky a potichu do lesa!  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hřib kovář    Foto: Petr Hampl                 Hřib koloděj   Foto: Martin Kříž 

 
 
 
 
 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1938 – 1939 
Docházka 
Školní docházka v % vykazuje: 
Nezameškaných půldní 98,08% 
Zameškaných omluvených 1.91% 
Zameškaných neomluvených 0,01% 
Docházka zlepšila se proti roku minulém o 
2,27% 
 
Náboženské vyznání 
Dle náboženského vyznání bylo: 

Římskokatolické 12 dětí 
Československé 22 dětí 
Jednoty bratrské 2 děti 
Bez vyznání 5 dětí 
 
Pomůcky knihovna 
V inventáři školním přibylo      čísel.   
I do žákovské knihovny zakoupeno z rozpočtu 
místní školní rady      výtisků. 
Některé knihy pro umazání a roztrhání byly ze žákovské knihovny vyřazeny.  
(počty nebyly kronikářem dopsány) 
 
Pohyb žactva 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
Nově do školy zapsáno 8 žáků: 4 chlapci a 4 dívky. Do měšťanské školy v Zásadě dochází 5 dětí: 1 chlapec a 4 dívky. 
 
Sociální péče 
V důvodu podzimních událostí, kdy mnoho našich krajanů muselo opustiti své domy v území postoupené Německu, nebylo 

možno vyvinuti větší sociální činnost, ale nutno omeziti na pomoc okamžitou jež prováděl stát z titulu „péče o uprchlíky“. 
Přes to v daru Okresní péče o mládež v Železném Brodě a sbírky místní bylo zakoupeno 26 párů kožené obuvi a potřebným 
dětem vydány. Od vyvařování polévek bylo upuštěno, jež není ve škole vhodná místnost  
 
Foto: pohled na Zásadu a Muchov ze „Zadního kopce“ 
Pokračování příště…. 

 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na zvoničku. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Země je ženského rodu, protože nikdo neví, jak je 
stará. 
 
Kolik je 369263 x 487291?... Hodně! 
 
Víte, proč chtějí rybáři, aby je po smrti spálili? 
Bojí se pomsty červíků. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jaká je v Rusku nejnebezpečnější věta? 
Podívám se z okna. 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Tajemstvím života je sedmkrát padnout a osmkrát vstát.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

62 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10. 7. 2023- 16. 7. 2023 /28 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

